Una acurada recopilació dels documents de l'arxiu de protocols notariais del segle XIV i primera part del XV ens ha permès de conèixer la identitat i recopilar algunes notícies dels set hospitalers que regiren aquesta institució benèfica i assistencial de Sóller,

4 *Constituimus te priorem ad regendum, operandum et amstrandum hospitale... ita quod procures et amistes dictum hospitale et pauperes et infirmos qui ibi fuerint.* ARM, Notaris, R-724, f. 98g, 3 nones agost 1322 (03/08/1322).

5 Vegeu l'apèndix número 2.

6 *...vos in propria persona teneamini et debeatis facere domicilium et habitacionem in domibus dicti hospitale et petere, perquirere, congregare et colligere elemosinas et pia devota promissa et promissenda eidem hospitali sive operi eiusdem, tam per insulam et regni Maioricarum quam extra per insulas eiusdem adjacentes, per quascumque personas dum egeritis in humanis ac dum nobis et dicte universitati placuerit et vos bene et legaliter vos habeatis circa utilitatem dicti hospitale, nec non etiam teneamini dictum hospitalem et bona ac jura eiusdem manutenere, regere et gubernare bene et legaliter, ac petere et habere bona et jura eidem pertinencia...* ARM, Notaris, L-2, f. 2g, Kalendes maig 1346 (01/05/1346).

7 *... regere et gubernare et manutenere ipsum hospitale et pauperes Christi in ipsum venientes egros providere, ponerare seu providi et pensari in suis egritudinibus facere ut consuetudiat.* ARM, Notaris, C-27, f. 44g, 27/08/1363.

8 AMS-1, f. 54, 02/11/1472.

des de la fundació fins a la segona dècada del mil quatre-cents.

1r. Berenguer Vidal (1322-1346)

Ja hem indicat abans que el promotor i financer de l'hospital, Berenguer Vidal, fou també el primer hospitaler. Segons les dades que hem arreglat, Berenguer Vidal és el tercer fill d'una nombrosa descendència nascuda del matrimoni entre Berenguer Vidal de Castelló i sa muller Estela. Els Vidal són una família pagesa que habita a una alqueria amb morers i cirerers del terme de Castelló, a la vessant occidental de la vall de Sóller, on disposa també de vastes possessions d'olivar i vinya, i de les pastures suficients per mantenir un ramat d'ovelles.

Berenguer Vidal mor el mes d'abril del 1346, i en el testament fa hereva la seva esposa Maria, de la qual no té descendència. De les setze lliures i mitja que li devia Bernat Duran se'n paga la sepultura a l'església de Sant Bartomeu, més un sou que el testador llega a les obres de la parròquia, un altre sou a Santa Caterina del Port, i cent sous al seu germà Guillem, a satisfer abans de tres anys.⁹